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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá významem plné výživy NPK u vybraných odrůd:

Adéla, Bellarosa, Princess a Vendula. Cílem bylo porovnat vliv NPK oproti ostatním

variantám hnojení: 0, N, PK, NK a NP na rostliny vybraných odrůd. Pokus byl

proveden v roce 2014 na půdě méně vhodné pro intenzivní pěstování brambor

v nadmořské výšce 400 m. n. m. Pokus byl ošetřován konvenčně. Bylo celkem

stanoveno 6 variant hnojení, které byly třikrát opakovány. V každém opakování bylo

30 jedinců.

Hodnocenými charakteristikami byl výnos hlíz, hmotnostní podíly jednotlivých

frakcí a průměrná hmotnost jejich hlíz, počet hlíz pod jedním trsem, průměrná

hmotnost jedné hlízy a obsah škrobu. Výsledky byly konfrontovány se zjištěními

jiných autorů.

Varianta hnojení NPK nepůsobila jednoznačně ve prospěch výše výnosu.

Jednoznačně ale přispívala ke snížení podílu hlíz pod 40 mm a zvýšení podílu hlíz

nad 70 mm. Současně zvyšovala průměrnou hmotnost jedné hlízy.

Klíčová slova:

Brambory, dusík, fosfor, draslík, výnos a jeho složení, Adéla, Bellarosa, Princess

a Vendula
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Abstract

This thesis deals with diference of full fertilization NPK by chosen varieties of

potato Adéla, Bellarosa, Princess and Vendula. The aim was compare impact of NPK

with the other types of fertilization: 0, N, PK, NK and NP on plants of chosen

varieties. The experiment was treated on soil less convenient to intensive planting at

an altitude of 400 m and conventionally. There were defined six levels of fertiliza-

tion, which were repeated three times. In every repeat were 30 potato plants.

To the judge characteristics were evaluated tuber yield, weight component share

of tuber fraction, their weight, the average weight of one tuber and the number of

tubers under one plant and starch content. The results were compared with opinions

of the other author.

The variety fertilization NPK didn´t cause unequivocally to altitude of yield. But

variety NPK was instrumental in reduction of share of tubers in the first fraction and

increase of share of tubers in the third fiction. Simultaneously variety NPK increase

the average weight of one tuber.

Keywords:

Potatoes, nitrogen, phosphorus potassium, yield and his characteristic, Adela, Bel-

larosa, Princess and Vendula

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=unequivocally
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1Úvod

Brambory jsou plodinou náročnou na živiny. Jedním ze základních předpokladů

pěstitelského úspěchu je zajištění optimálního množství dobře přístupných živin.

Příjem a využití živin z půdního roztoku je velmi složitý proces založený na

vzájemně se ovlivňujícím působení mnoha vnitřních a vnějších faktorů. Největší

pozornost ve výživě brambor je věnována dusíku, fosforu, draslíku. Právě jejich

harmonický poměr, správná doba a způsob aplikace přispívá k předpokladu realizace

hospodářského potenciálu bramboru – tvorby výnosu hlíz. Ve smyslu kvantity

výnosu hraje nejdůležitější roli dusík, který podporuje tvorbu nové biomasy. Avšak

ani na fosfor a draslík by se nemělo zapomínat. Tyto prvky především zlepšují

kvalitu hlíz. Právě chuť brambor je důležitým ekonomickým prvkem prodeje

konzumních hlíz.

Pro rentabilní pěstování brambor jsou pěstitelé nuceni- investovat do technického

vybavení, vybírat vhodné odrůdy, zvolit vhodný systém výživy a hnojení bramboru.

Při pěstování brambor se nenabízí hnojení pouze minerálními hnojivy. Právě orba na

podzim předcházejícího roku poskytuje ideální podmínky na aplikaci organických

hnojiv, která pozitivně působí na půdní strukturu, půdní úrodnost a obecně zlepšují

podmínky pro život rostlin a příjem živin z minerálních hnojiv.

Přestože plocha osázených bramborami v roce 2014 činila pouhých 20744 hektarů

(tj. 0,84 % z osetých a obhospodařovaných ploch) (Anonym III, 2014), mají

brambory nezastupitelnou roli ve výživě člověka. Biomasa hlíz je totiž cenným

zdrojem bílkovin, jejichž hodnota se blíží ze 70 % kvalitě vaječné bílkoviny. V

posledních letech dochází k trvalému poklesu ploch osázených bramborami. Ke

snižování ploch dochází jak u zemědělského sektoru, tak i u domácností. Na poklesu
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ploch osázených bramborami se podílí zejména ekonomická náročnost a nestabilita

výroby brambor ve srovnání s jinými tržními plodinami. Svůj vliv má i finančně

nákladné zařizování výrobních linek na pěstování brambor.

Jedním z nejvýznamnějších intenzifikačních faktorů v systému pěstování

brambor je odrůda a způsob hnojení. Spolu by tyto dva faktory měly zajistit

maximální produkci tržních hlíz za rentabilních podmínek.
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2 Literární přehled

2.1 Botanická a biologická charakteristika brambor

Druh Solanum tuberosum L. botanicky patří do čeledi lilkovitých (Solanaceae),

přesněji do rodu lilek (Solanum). Brambor hlíznatý je dvouděložná rostlina, která je

schopna vegetativního i generativního rozmnožování. Rostlina není vytrvalou

rostlinou, ale jednoletou bylinou. Generativní proces rozmnožování je uplatňován ve

sféře šlechtění a vytváření nových odrůd, zatímco vegetativní rozmnožování se

uplatňuje přímo v zemědělské produkci (Jůzl a kol., 2000). Pro bližší poznání jsou

uvedeny morfologické charakteristiky rostlin bramboru.

Charakter nadzemní části trsu je ovlivněn tvarem a typem natě, která pak vytváří

architekturu porostu. Rozlišuje se typ natě stonkový a listový s různými

modifikacemi. Podle tvaru trsu je možné rozpoznat tvar kuželovitý, zarovnaný a

deštníkový. Stonek je bohatě větvený, vysoký 60-100 cm, přímý až poléhavý,

hranatý. Nejsilnější je stonek pod prvními listy, směrem k vrcholu se zužuje. Na

povrchu je stonek ochlupený (Slavík a kol., 2000). Typickým znakem bramboru je

křídlení na hranách stonků. Listy jsou lichozpeřené, složené z řapíku prodlouženého

ve vřeteno a lístků, lístečků, palistů a palístků. Lichý lístek na vrcholu řapíku se

nazývá konečným. Počet jařem bývá v průměru 4, s rozsahem od 1 do 6. Barva listů

je do jisté míry odrůdový znak spoluvytvářený faktorem lokality, množstvím živin aj.

Jejich barva může být od hnědozelené až po světle zelenou. Silný vliv na vybarvení

listů má intenzita hnojení dusíkem. Květenství dvojvijan je umístěno na vrcholu

rostliny. Květy jsou pětičetné s téměř srostlými korunními lístky zbarvenými od bílé

až po fialovou. Kališní lístky přibližně do jedné třetiny srůstají, pak jsou volné.

Jejich pletiva jsou shodná se stavbou listů. Přestože je brambor označován jako

samosprašná rostlina, může však dojít i k cizosprášení za účasti hmyzu. U květů a

plodu bramboru je možné vystopovat řadu meziodrůdových odlišností. Například u

některých odrůd dochází k opadu poupat, květů, sterilitě pylu aj. Kulturní brambory

zřídkakdy udrží bobule až do plné zralosti semen. Bobule pak mohou dorůst do
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přibližného průměru 25 mm a obsahovat 50-100 semen, která jsou drobná, vejčitého

tvaru, zploštělá a světle žlutě vybarvená (Vokál a kol., 2013).

Kořenová soustava rostlin množených vegetativním způsobem tvoří větší počet

bohatě rozvětvených stonkových a stolonových kořenů o síle 2-5 mm. Stolony jsou

vlastně horizontální a vertikální větve podzemního stonku, jejichž články jsou kratší

a silnější. Listy jsou metamorfovány v šupiny. Délka stolonů určuje rozmístění hlíz

v hrůbku, jejich délka je pak dána jednak geneticky a pak také fotoperiodou. Vrcholy

stolonových kořenů se následně přeměňují v hlízy, kam jsou rostlinou ukládány

asimiláty. Krátký den a nižší teploty půdy urychlují iniciaci hlíz a zároveň zkracují

délku stolonu, který po založení hlízy se již neprodlužuje. Celý děj je spoluřízen

fytohormony. Jestliže gibereliny růst stolonů podporují, pak tuberizace je gibereliny

potlačována, ale podněcována kyselinou abscesovou a cytokininy (Rybáček, 1988).

Z pohledu rostliny je hlíza zásobní orgán, z pohledu zemědělce představuje


[…]


v dalších odstavcích. Vliv draslíku na hmotnost hlíz určil Dahlenburg a kol. (1994),

kdy draslík zvyšoval průměrnou hmotnost hlíz. Srovnání průměrných hmotností

varianty N a NK přineslo potvrzení, že i draslík zvyšuje hmotnost hlíz. Za zmínku

stojí Princess, kdy hmotnost jedné hlízy byla u hnojených variant (N až NPK)

vyrovnaná s maximálním rozdílem 14,9 g.

Počet hlíz pod trsem

Studiem počtu hlíz pod trsem a možnostmi jeho ovlivnění se zabýval např. Čepl

(1996). Zkoušel aplikovat stupňované dávky dusíku do výše 160 kg/ha s nejvyšší

odezvou 0,5 ks hlízy. Rovněž uvedl, že pro počet hlíz je rozhodující faktor srážek a

odrůda. Výsledky pokusu takovému zjištění částečně odpovídají. Například Adéla i
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Princess dosáhly maxima počtu hlíz pod trsem při kontrolní variantě. Naopak

Bellarosa a Vendula při variantě NPK. Naopak při nejnižším počtu hlíz se odrůdy

střetávaly při variantě NK. Reakce odrůd byla tedy různá. Nejnižší počet hlíz u

varianty NK nekoresponduje s tvrzením Míči a Vokála (1995b), že draslík nemá vliv

na počet hlíz. Draslík v kombinaci NK měl spíše negativní dopad. Ale při hnojení

NPK už byl počet hlíz opět vyšší. Naznačuje se tedy positivní vliv fosforu na počet

hlíz, jak uveřejnili Míča a Vokál (1995a).

Obsah škrobu v hlízách

Je obecnou pravdou, že dusík od určité míry snižuje obsah škrobu v hlízách. To

potvrdili ve svých pracích např. Diviš a kol. (2006), Míča a Vokál (1995a) aj.

Výsledky získané analýzou pokusu však takové tvrzení nemohou potvrdit, protože

obsah škrobu u varianty hnojení pouze N byl často jeden z nejvyšších výsledků.

Autoři rovněž poukazují na positivní vliv fosforu na obsah a kvalitu škrobu.

Zajímavou souvislost mezi hnojením a výživou fosforu uvedl Ozturk a Kavurmaci

(2010), že fosforečné hnojení se často neprojeví, není-li jeho množství zásob v půdě

velmi malé. Takový případ zřejmě nastal i v tomto pokusu, kdy vliv fosforu není

příliš rozlišitelný. Celkově byl obsah škrobu u jednotlivých odrůd poměrně

vyrovnaný.
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7 Závěr

Pro pěstitele znamenal rok 2014 sezónu rekordních výnosů brambor. Vliv vyšších

úhrnů srážek se projevil i při realizaci tohoto pokusu, který byl veden jako jednoletý.

Větší množství srážek v druhé polovině vegetace sice pomohlo zvýšit výnosy hlíz,

zároveň i zhoršovaly zdravotní stav porostu, který se promítnul i v množství hlíz

napadených plísní bramboru a suchou hnilobou. Zdravotně nejhůře skončila

Vendula, kdy byly zjištěny obrovské ztráty. Naopak ostatní odrůdy vykazovaly

podstatně lepší zdravotní stav. Adéla se ukázala být plastickou odrůdou, která se

velmi dobře odvděčí za dobrou úroveň hnojení výborným výnosem. Bellarosu lze

rovněž označit jako skvělou odrůdou, její velkou nevýhodou je ale přerůstání hlíz.

S takovým problémem se nemusela potýkat Princess, která vykazovala nejnižší

průměrný podíl přerostlých hlíz.

Ukázalo se, že nejdůležitějšími prvky ovlivňující růst a hmotnost hlíz byly dusík a

draslík. Při analýze pokusu se zjistilo, že vliv hnojení NK a NPK se často významně

neliší.

Hnojení N, P a K:

 přineslo nejvyšší výnos u Adély a Venduly, odrůdy Bellarosa a Princess

dosáhly maxima při variantě hnojené pouze dusíkem a draslíkem

 neznamenalo současně s vysokým výnosem i vysoké ztráty hlíz

 přineslo bezesporu snížení podílu hlíz pod 40 mm

 dosáhlo mezi hnojenými variantami největšího snížení podílu hlíz 40-70 mm

ve prospěch hlíz nad 70 mm

 společně s variantou NK tyto dvě varianty nejvíce zvyšovaly podíl hlíz nad

70 mm

 nemělo vliv na průměrnou hmotnost hlíz pod 40 mm

 zvýšilo průměrné hmotnosti hlíz 40-70 mm pouze u Princess

 nejvíce zvýšilo hmotnosti hlíz nad 70 mm pouze u Princess, u Adély a

Bellarosy měla větší vliv varianta NK a u Venduly NP
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 přineslo zvýšení průměrné hmotnosti jedné hlízy u Princess, u Adély a

Bellarosa měla větší účinek varianta NK a u Venduly NP

 podpořilo maximalizaci počtu hlíz pod trsem pouze v případě Bellarosy a

Venduly

 přineslo nejvyšší obsah škrobu v hlízách u odrůd Adély a Venduly
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9 Přílohy
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Graf 13 Ztráty po přechodném skladování
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Graf 14 Podíl hlíz pod 40 mm
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Graf 15 Podíl hlíz 40-70 mm
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Graf 16 Podíl hlíz nad 70 mm
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Graf 17 Průměrná hmotnost hlíz pod 40 mm
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Graf 18 Průměrná hmotnost hlíz 40-70 mm
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Graf 19 Průměrná hmotnost hlíz nad 70 mm
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Graf 20 Průměrná hmotnost 1 hlízy
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Graf 21 Počet hlíz pod trsem
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Graf 22 Obsah škrobu v hlízách
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Fotografie pokusu

Obr. 6 Fotografie celého pokusu.
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Obr. 7 Fotografie celého pokusu
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