Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4107 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství, specializace Fytotechnika
Akademický rok: 2014 / 2015
Název práce: Význam plné výživy NPK při pěstování konzumních brambor
Student: Bc. Lukáš Svoboda
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Oceňuji samostatnost diplomanta při vedení polního pokusu, zpracování sklizených variant pokusu a následné vyhodnocení dosažených výsledků. Při zpracování diplomové práce byl jeho přístup aktivní a reagoval na doporučené návrhy a úpravy. Výsledkem je velmi kvalitně zpracovaná diplomová práce.

Otázky k obhajobě:

Jaké postavení a možnost uplatnění má listová výživa u brambor.

Jaká je možnost a jak se aplikují dusíkatá hnojiva u brambor při záhonovém odkamenění.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum : 14.5.2015

Podpis vedoucího práce